



平成 19 年 3 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 (連 結)

平成 19 年 2 月 13 日

上 場 会 社 名 高 砂 熱 学 工 業 株 式 有 限 公 司
 コード番号 1969
 (URL http://www.tte-net.co.jp)

上場取引所:東・大 第 1 部
 本社所在都道府県 東京都

代 表 者 役職名 取締役社長
 氏 名 石 田 栄 一

問合せ先責任者 役職名 取締役専務執行役員 業務本部長
 氏 名 岡 本 保 彦

TEL (03) 3255-8212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
 法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :有
 連結(新規) 1社 持分法(除外) 1社

2. 平成 19 年 3 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 (平 成 18 年 4 月 1 日 ~ 平 成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	106,033	—	△666	—	139	—	△263	—
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 18 年 3 月 期	193,556		3,550		4,573		2,769	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	△3.18	—
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	—	—
(参考) 18 年 3 月 期	32.06	—

(注) 四半期財務情報の開示は平成 19 年 3 月 期 第 1 四 半 期 から 実 施 し て い る た め 、 前 年 同 四 半 期 実 績 及 び 対 前 年 同 四 半 期 増 減 率 は 表 示 し て お り ま せ ン。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの主力事業である空調設備工事は、通常の営業形態として工事の完成時期が第4四半期に集中する一方、販売費及び一般管理費などの固定費はほぼ恒常的に発生するため、利益は第4四半期に偏るなど業績に季節的変動があります。このため、第1四半期から第3四半期までは営業損失となる傾向にあります。

当第3四半期における連結業績につきましては、売上高 1,060 億 33 百万円、営業損失 6 億 66 百万円、経常利益 1 億 39 百万円、四半期純損失 2 億 63 百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	188,159	89,425	47.5	1,081.66
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	216,104	95,012	44.0	1,147.57

(注) 四半期財務情報の開示は平成19年3月期第1四半期から実施しているため、前年同四半期実績は表示しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ279億44百万円減少し、1,881億59百万円となりました。これは、主に未成工事支出金が増加した一方、売上債権の回収により受取手形・完成工事未収入金等が減少したためであります。負債合計は、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ223億57百万円減少し、987億33百万円となりました。

また、純資産合計は利益剰余金及びその他有価証券評価差額金が減少したことにより、前連結会計年度末の資本合計に比べ55億87百万円減少し、894億25百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、連結・個別とも平成18年11月13日の中間決算発表時に公表した数値を変更しておりません。

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

【添付資料】

1. (要約)四半期連結貸借対照表
2. (要約)四半期連結損益計算書
3. 四半期連結受注の概況

以 上

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
I 流動資産				
現金預金	22,786		31,619	
受取手形・完成工事未収入金等	48,812		83,742	
有価証券	608		199	
未成工事支出金等	37,698		17,929	
その他	9,919		7,743	
貸倒引当金	△45		△70	
流動資産合計	119,779	63.7	141,164	65.3
II 固定資産				
1 有形固定資産	6,059		6,314	
2 無形固定資産	589		413	
3 投資その他の資産				
投資有価証券	50,642		56,396	
その他	11,139		11,857	
貸倒引当金	△50		△41	
投資その他の資産計	61,731		68,211	
固定資産合計	68,379	36.3	74,940	34.7
資産合計	188,159	100.0	216,104	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
I 流動負債				
支払手形・工事未払金等	55,058		82,031	
短期借入金	7,660		6,025	
未成工事受入金	16,674		9,759	
完成工事補償引当金	410		443	
工事損失引当金	718		567	
その他	6,453		7,571	
流動負債合計	86,975	46.2	106,399	49.2
II 固定負債				
長期借入金	851		1,536	
退職給付引当金	4,099		4,414	
役員退職慰労引当金	623		694	
その他	6,184		8,046	
固定負債合計	11,758	6.3	14,691	6.8
負債合計	98,733	52.5	121,091	56.0
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	13,134		—	
2 資本剰余金	12,853		—	
3 利益剰余金	53,280		—	
4 自己株式	△2,281		—	
株主資本合計	76,987	40.9	—	
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	12,332		—	
2 繰延ヘッジ損益	△1		—	
3 為替換算調整勘定	107		—	
評価・換算差額等合計	12,438	6.6	—	
純資産合計	89,425	47.5	—	
負債純資産合計	188,159	100.0	—	
(少数株主持分)				
少数株主持分	—		—	
(資本の部)				
I 資本金	—		13,134	
II 資本剰余金	—		12,853	
III 利益剰余金	—		55,364	
IV その他有価証券評価差額金	—		15,851	
V 為替換算調整勘定	—		64	
VI 自己株式	—		△2,256	
資本合計	—		95,012	44.0
負債、少数株主持分及び資本合計	—		216,104	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
		金額	百分比	金額	百分比
			%		%
I 売上高		106,033	100.0	193,556	100.0
II 売上原価		95,838	90.4	175,728	90.8
売上総利益		10,195	9.6	17,828	9.2
III 販売費及び一般管理費		10,861	10.2	14,277	7.4
営業利益(△損失)		△666	△0.6	3,550	1.8
IV 営業外収益		992	0.9	1,292	0.7
V 営業外費用		186	0.2	269	0.1
経常利益		139	0.1	4,573	2.4
VI 特別利益		216	0.2	1,898	0.9
VII 特別損失		340	0.3	258	0.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益		15	0.0	6,214	3.2
税金費用		278	0.3	3,444	1.8
四半期(当期)純利益(△損失)		△263	△0.3	2,769	1.4

3. 四半期連結受注の概況

(単位:百万円、%)

区分		期別	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増減(△)額	増減(△)率
			金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般空調設備		77,276	61.7	92,563	57.7	15,287	19.8
	産業空調設備		43,920	35.1	63,582	39.7	19,662	44.8
	計		121,196	96.8	156,146	97.4	34,949	28.8
設備機器の製造・販売事業			4,043	3.2	3,989	2.5	△53	△1.3
その他の事業			—	—	128	0.1	128	—
合計 (うち海外)			125,240 (8,449)	100.0 (6.7)	160,265 (9,949)	100.0 (6.2)	35,024 (1,500)	28.0 (17.8)

[連結受注実績及び連結受注予想に関する定性的情報等]

当社グループの受注高につきましては、通常、上半期に比べ下半期に受注する割合が大きく、また各四半期に相違が見られるなど季節的変動があります。

当第3四半期の受注高は、前年同期を28.0%上回る1,602億65百万円となりました。一般空調設備は前年同期を19.8%上回る925億63百万円、産業空調設備は前年同期を44.8%上回る635億82百万円となった結果、設備工事業は前年同期を28.8%上回る1,561億46百万円となりました。

設備機器の製造・販売事業は、前年同期を1.3%下回る39億89百万円となりました。

また、その他の事業は1億28百万円となりました。

なお、受注予想につきましては、連結・個別とも平成18年11月13日の中間決算発表時に公表した数値を変更しておりません。

(参考) 四半期個別受注の概況

(単位:百万円、%)

区分		期別	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増減(△)額	増減(△)率
			金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般空調設備		77,322	68.1	91,865	62.8	14,542	18.8
	産業空調設備		36,142	31.9	54,528	37.2	18,385	50.9
合計			113,464	100.0	146,393	100.0	32,928	29.0

以上